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Referat af 4. møde i Initiativgruppen 25. februar 2010  
(godkendt af Hans Holt Poulsen Ringkøbing Skjern Kommune d. 15.03.2010) 
 

Foreløbig reserveret næste møde:  
 
Tid:  12. april  2011 kl. 19.00-21.30 
 
Sted: Fjordvangs Ungdomsskole i Velling (Finn Chemnitz bestiller lokale) 
 
Mødet kan blive udsat, hvis der ikke er sket en væsentlig udvikling med etablering af mølleparken. 
Mogens Knudsen kontakter Hans Holt Poulsen i marts 2011 for at afklare det. Der vil derefter til 
Initiativgruppen blive udsendt mail om fastholdelse eller udskydning af mødedato. 
 
Til stede d. 25. februar 2010:  
 

• John Sørensen og Thorkild Hansen fra Lem,  
• Tom Pedersen og Niels Jakob Hindhede fra Højmark,  
• Finn Chemnitz og Boi Nielsen fra Velling 
• Søren Rasmussen og Hans Peder Clemmensen Dejbjerg 
• Hans Holt Poulsen, (HHP) Planchef i Ringkøbing Skjern Kommune 
• Konsulenteamet v/ Mette Frøst Tranholm, Torben Hjøllund Mortensen og Mogens 

Knudsen 
 

Beslutninger/orientering: 
 
Tidsperspektivet for etablering af mølleparken: Hans Holt Poulsen anslår, at der går mindst to år 
inden mølleparken Lem Kær er fuldt etableret p.g.a. den manglende el-netskapacitet 
 
Udviklingsomkostninger for mølleprojektet: Der er afsat og hjemsøgt 300.000 kr til udvikling af 
et koncept for anvendelse af Den grønne ordning i mølleprojekter i Ringkøbing Skjern Kommune. 
Midlerne er afsat til konsulentudgifter, kørsel, mødeudgifter, annoncering m.v. Der er fra 
kommunen tilknyttet et konsulentteam til at assistere landsbyerne med at få beskrevet projekt. 
 
De 300.000 kr er indtil videre taget fra det forventede beløb til Lem Kær-området 2,8 mill. Kr.  
HHP vil undersøge mulighederne for, at nogle af disse midler vil kunne tages fra en generel pulje 
for den Grønne ordning i RKSK, men lover ikke noget. 
 
Fordelingstidspunkt for ca. 2,5 mill. Kr:  
 
Der afsættes ca. 500.000 kr til et fællesprojekt – indtil videre aftalt i Initiativgruppen til at være 
Lem Svømmehal ( beløbet aftales nærmere i gruppen ved senere lejlighed – det blev ikke fastlagt, 
hvornår – hvem tager ansvaret herfor????). 
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Så snart der er etableret vindmøller, som via Den Grønne Ordning kan dække det besluttede beløb 
for fællesprojektet, skal der udarbejdes projektbeskrivelse og ansøges om midlerne. Det beløb som 
Initiativgruppen ender med at fastsætte til et fællesprojekt skal, ud over gennemførelse af selve 
projektet, også dække evt. konsulentudgifter til projektbeskrivelse og ansøgning til Energinet.dk. 
 
De resterende midler fordeles til landsbyerne ud fra den i Initiativgruppen hidtil vedtagen 
procentfordeling. Fordeling af midlerne sker først, når hele mølleparken er etableret. Tildeling af 
midlerne kan først ske på baggrund af fyldestgørende projektbeskrivelser og ansøgninger. 
Der blev fremført et ønske om at genforhandle fordelingsnøglen, men enighed om at det skulle ske 
uden medvirken fra konsulentteamet. Det blev ikke fastlagt hvem der tager ansvaret for at lave en 
endelig aftale og meddele den til kommunen på vegne af Initiativgruppen?   
 
Konsulentmidler: Det resterende beløb af rammebeløb til projektudvikling 300.000 kr ( - hidtil 
anvendt midler ) kan landsbyerne efter behov anvende på projektbeskrivelse og ansøgninger, fordelt 
efter samme aftalte %-fordelingsnøgle, som gælder for de 2,5 mill. Kr. Landsbyerne kan vælge selv 
at stå for projektbeskrivelse og ansøgninger eller kan trække på konsulentteamet eller andre 
rådgivere. 
 
Tovholder i projekt:  Mogens Knudsen har hidtil fungeret som tovholder i projektet. Denne rolle 
ønskede Initiativgruppen skal ophører med afrunding af nærværende møde for at spare på de 
300.000 kr.  
 
Herefter er det op til landsbyerne selv at stå for det videre arbejde – en hver koordinering og 
tiltag i projekt. Hvem der tager ansvaret/koordinering blev ikke aftalt.  HHP meddelte, at 
landsbyerne ikke kan forvente arbejdskraft fra kommunen til dette arbejde, da det netop er de 
300.000 kr der er afsat til dette.  
 
Viser det sig, at landsbyerne finder, at der er behov for ekstern assistence til denne tovholder 
funktion, er der mulighed for at inddrage konsulentteamet inden for den afsatte ramme på 300.000 
kr., der er afsat til projektudvikling/pilotprojekt for Lem Kær. 
 
Borgermøde: HHP udtrykker ønske om afholdelse af et borgermøde om Lem Kær-projektet, hvor 
projektideer præsenteres, så det sikres, at der er lokal folkelig opbakning, da det netop er 
intentionen bag Den Grønne Ordning, hvorfra pengene kommer. Der blev blandt nogle af 
mødedeltagerne udtrykt tvivl om interessen hos borgerne for et sådant møde, men det blev dog 
fastholdt indtil videre. 
 
Afholdelsen af borgermødet er udskudt, da der først skal være etableret flere møller, så 
befolkningen bedre kan forholde sig til det og tro på, at det blive en realitet med de 2,5 mill. Kr til 
området. 
 
Det blev derfor besluttet, at dato for et evt. borgermøde tages op igen på det berammede møde 12. 
april 2011. 
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Forslag til hjælp for projektarbejdsgrupper i landsbyerne: Det blev foreslået, at der, når det er 
sandsynligt, at møllerne bliver etableret, afholdes et fælles orienteringsmøde for de forskellige 
arbejdsgrupper fra de 4 landsbyer, som skal arbejde med projektbeskrivelse og ansøgninger til 
kommunen/energinet.dk. 
 
Det blev foreslået, at der udarbejdes en skabelon for ansøgning til kommunen/energinet.dk , som 
supplement til det oplæg der foreligger fra Energinet.dk. Dette kan være en god støtte for 
arbejdsgrupperne.  
 
Organisering og gennemførelse af et sådant møde med tilhørende konceptudvikling tages der 
nærmere stilling til på det berammede møde 12. april 2011. 
 
 
 

Deltagerliste for initiativgruppen  
By Navn Tlf.  e-mail 
Lem John Sørensen næstformand v/ 

Lem borger og 
Håndværkerforening 

97341870 / 
24619221 

Lem_emballage@mail.tele.dk 

Lem Thorkil Hansen 
Aktiv i landsbyen 

97342110/ 
22496179 

baekbo@mail.dk 

Højmark Tom Pedersen 
Aktiv i landsbyen 

97343016 Tom_krojgaard@mail.tele.dk 

Højmark Niels Jacob Hindhede 
Aktiv i landsbyen 

97343183 njhindhede@gmail.com 

Velling Finn Chemnitz – aktiv 
omkring byudviklingsprojekt 

98157423 Finn.chemnitz@rksk.dk 

Velling Boi Nielsen 97324990 troldholm@gmail.com 
Dejbjerg Hans Peder Clemmensen 

Dejbjerg Sogneforening 
97341996/40535516 Gl.dejbjergvej2@mail.dk 

Dejbjerg Laurids (Pedel på efterskole) 
Dejbjerg Sogneforening 

97341626 Dsl300400@cybercity.dk 

Dejbjerg Søren Rasmussen Dejbjerg 
Sogneforening 

97341803  

Konsulent Mogens Knudsen 20499018 mk@EnviroConsult.dk 
 
Øvrige medlemmer af konsulentteam: 
 
Konsulent Torben Hjøllund Mortensen 21126334 thm@hededanmark.dk 
Konsulent Mette Tranholm Frøst    
 
 
 
 


